#### Delle officiale. Cap. XVII.

La priora di consiglio della soppriora o vicaria et delle discrete, instituisca una suora prudente che sia camarlinga, nelle mani della quale pervenghino tucti e danari del monasterio, per qualunque mani et per qualunque causa venghino, nè altre suore tenghino presso ad se pecunia. Et costei subito chi piglia danari, scrivali ad entrata, et tenga diligente conto. Et quando paga a la procuratrice, mectagli a uscita et non paghi ad altri lei, ma dia a la procuratrice et lei facci tucti e pagamenti. *Tu autem.*

Item instituisca una idonea che sia procuratrice, per le mani della quale si

<sup>38</sup> Ier. 48, 10.

spenda ogni pecunia del monasterio, et provegha costei ad tucte le cose bisognano comperarsi in casa per victo et vestito delle suore et d'ogni altra necessità del convento, et tenga conto diligente. Et ogni due mesi, lei et la borsaria mostri et renda el conto a la priora et soppriora et le discrete.

Instituiscia anchora una altra che sia vestiaria del monasterio, che habbi cura et providentia di tucti e panni lani et lini et tucti e vestimenti che fussino facti o si havessino a fare in convento, et servare et racconciare; et circa la vesteria ogni occorrentia s'appartenga a lei. [*Tu autem*].

Instituiscia etiamdio un'altra suora che sia sagrestana, la quale al tempo suo suoni a l'officio divino, tenga in puncto la chiesa, el choro et lo altare, habbi cura de' paramenti, provegha de' lumi el dì et la nocte, et ogni cosa che ad tale officio appartiene, exequisca diligentemente. Ordini di commettere ad un'altra suora la cura della canova et del refectorio, et questa diligentemente attenda al pane et vino, et, se bisogna, sia gli dato adiuto per aparechiare il refectorio. *Tu autem*.

Commettasi la cucina anchora a una o due di tempo in tempo secondo farà mestieri. Lo uficio di tucte le sopradecte et del'altre officiale, se più se ne facessi, duri tanto tempo quanto vorrà la priora et non più; possa absolverle quando le piace, bene diciamo che non sia in ciò precipite et leggieri, et consigliamo si facci di consiglio, come è decto. Et habino tanta auctorità quanta sarà di bisogno a la executione loro et quanta darà loro la priora. *Tu autem*.

#### Della infermiera et delle suore inferme. Cap. XVIII.

Provegha la priora col consiglio medesimo d'una suora caritativa che sia infermiera. Et infermandosi alcuna delle suore, attendagli diligentemente con gran carità del lecto, alimenti, medicina et servizio secondo che ricerca el bisogno della infirmità, et la facultà del monasterio potrà sopportare, sopportando sempre la inferma patientemente, havendoli compassione. Et le inferme similmente sforzinsi non contristare chi le serve così per amor di Dio. *Tu autem*.

Se si può, non stieno le inferme in dormitorio con le altre, ma sia el luogo loro in sul chiostro o più presso a la porta che si può, acciò che il medico o altri che havessi ad visitare la inferma, non habbi ad penetrare nella habitatione interiore del monasterio. La priora visiti le inferme almeno ogni dì una volta, et vegha che diligentemente sieno attese. Non sia alcuna suora che ardisca dare cosa alcuna a le inferme senza licentia della infermiera o della priora ad ciò che, credendole far bene, non le facessi nocumento, ma la priora adverta, di consiglio del medico; provederle di tucto quello è utile a la sanità potendo, pensando havere a rendere ragione di quello darà et di quello mancherà a loro. *Tu autem*.

Non si vada a ragionare a le inferme di cose mondane o ciancie, mormoratione et parole otiose, ma ragionisi loro di Dio, del paradiso, delli acti vir-

tuosi de' sancti. Cantisi loro delle laude con licentia delle prelate secondo che sia expediente, et consolatione. A le visitatione delle suore inferme fate d'essere fervente, ma molto più al servirle et adiuvarle. *Tu autem.*

#### Del transito delle suore et de' suffragii delle morte. Cap. XVIII

Quando la suora che è inferma è grave, la infermiera sia accorta ad avvisare la priora che provegha col confessore che habbi e sacramenti al tempo suo, servando l'uso et rubrica del nostro ordine. Et sempre stia di dì et di nocte chi guardi et serva la inferma infino al transito. Quando è proxima a la morte, la infermiera suoni una tabella per casa et ciascuna suora, sia dove si voglia, immediate venga presto ad lecto della inferma dicendo el « Credo » o il « Pater noster » o qualche psalmo, et pervenute quivi, faccino oratione et dichino letania et psalmi secondo è notato in la nostra rubrica. Et dopo el transito lavino quel corpo quelle a chi sarà commesso et vestinlo del habito, nè mai si lascino di dire psalmi sino ad tanto non è sepolto. *Tu autem.*

La sepultura sia exequita secondo el rito et forma et rubrica del nostro Ordine. Et da poi quello, che è dicto o facto circa la sepultura, ciascuna suora che sa leggere sia obligata dire per la anima di quella suora morta una volta tucto el psalterio integro, et una volta tucto l'officio de' morti et el monasterio in comune fare dire le Messe che dice la Regola vostra<sup>84</sup>. Quelle che non sanno leggere o non dicono l'officio, dichino per lei cinquecento « Pater noster » et altrettante « Ave Maria » per ciascuna. Item ogni anno debba el monasterio in comuni celebrare quattro anniversarii, uno per li fratri et suore del nostro Ordine el dì dopo sancto Dyonisio; uno per li padri et madre nostre el dì dopo sancto Biagio; uno per tucti quelli che sono sepulti ne' nostri cimiterii el dì primo di feria vacante dopo la octava della Visitatione; el quarto per li nostri familiari et benefactori el dì sequente a la octava di sancto Augustino. *Tu autem.*

Item ciascuna suora dica ogni anno da la festa di sancto Dyonisio insino ad lo Advento una volta tucto el psalterio chi sa leggere; chi non sa leggere dica cinquecento « Pater noster » per l'anima de le suore et frati defunti. El medesimo dichino pel Maestro del Ordine et pel procuratore, pel nostro Vicario generale et per el loro confessore, se ne' decti officii morissino. Item chi sa leggere, dica trenta volte l'anno e psalmi penitentiali, et chi non li sa, dica mille<sup>85</sup> « Pater noster » con altrettante « Ave Maria » per le anime di tucti e morti generalmente, maxime de' vostri benefactori. *Tu autem.*

<sup>84</sup> Regula fratr. et sororum, c. 16; Bullarium O.P., II, 475.

<sup>85</sup> Secondo la legislazione in vigore presso i frati, il converso domenicano — che corrisponde a « chi non li sa » — doveva recitare trenta volte cento « Pater noster »; cf. Constitutiones O.P., Dist. I, c. 3 (de suffragiis). — Ubaldini richiede soltanto il terzo.

## Delle novitie et della loro maestra. Cap. XX.

La priora debba anchora provvedere quando qualche una viene a domandare lo habito di fare ciò di consentimento del confessore o suo superiore. Et havuto tale consenso, facci almeno da tre delle discrete, electe per capitolo da le suore per esaminatrice, esaminare se è di età conveniente, di sano intellecto et buona discretione, di honesta vita, di buona fama et sana del corpo, et senza impedimenti di che nella Regola vostra <sup>86</sup> si fa mentione, et bene provare la sua devotione et stabilitate, et facto prima consiglio con alcune discrete delle più antiche et più prudente di casa. El quale consiglio, che si habbi sempre a fare in ogni cosa d'importanza, piacendo a loro, la priora raguni le suore in capitolo et propongala. Le esaminatrice referischino le condizioni di colei a puncto in verità, senza passione, non declarando el voto loro, et poi per ordine ciascuna dia la voce sua liberamente dicendo se gli piace o non piace che sia ricevuta. Et piacendo a la maggior parte s'intenda acceptata. *Tu autem.*

Et quando si ha a vestire, sia ricevuta dal vostro maestro o da altro a ciò da lui o da' suoi superiori in ciò delegato, dinanzi a lo altare, come nella vostra Regola <sup>87</sup> si contiene, inginocchiandosi lei et domandando la « misericordia di Dio et la vostra », et exponendoli colui che la ha a vestire, la austerità del Ordine, et rispondendo lei coram omnibus essere apparecchiata observarle « cum auxilio Dei », dica el padre indutore: « Dominus qui incepit, ipse perficiat ». Le suore rispondino: « Amen ». Poi benedica e vestimenti, et benedecti, glene dia in braccio, et lei ricevutogli, vada con la maestra in luogo decente ad vestirsegli; poi tornata inginochisi dinanzi al padre che le dà lo habito, et lui la asperga con l'acqua benedecta, et ginochioni imponga « Veni Creator Spiritus », seguitando le suore, et finito, dica: Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison, Pater noster; Emitte Spiritum, et Salvam fac ancillam, cum oratione: Deus qui corda, et Pretende. Da poi gli ponga el nome, et assegnile el tempo della probatione. Et almeno per uno anno stia socto la cura della maestra, la quale a epse novitie da la priora col consiglio sopradecto sia preposta, donna prudente et devota. Lo ufficio de la quale sia insegnare loro l'ufficio divino, le rubriche et cerimonie del Ordine, exhortarle, excitarle, correggerle, admonirle, reprehendere et penitientiarle. Insegni loro col verbo et più con exemplo la humiltà del cuore et la mansuetudine, similmente nel'opere et conversatione. Insegni loro fare oratione, essere semplice et pure; come si portino modestamente in ogni cosa; tenere gli ochi bassi; stare et andare composite; servare silentio et obedire puramente in ogni cosa a tucti loro prelati; a luoghi comuni et necessari stare continente col volto coperto in modo che nè vegha le altre nè lei da le altre sia veduta, perché troppa soza cosa et gran defecto sarebe in simile luogo haver gli ochi vaghi, et peggio sarebe il parlarsi. Insegni leggere a chi non sa et havessi aptitu-

<sup>86</sup> Regula, c. 1; Bullarium O.P., II, 473.

<sup>87</sup> Regula, c. 3; Bullarium O.P., II, 473-4.

dine. Non le lasci mai essere ociose. Admoniscate che non giudichino mai persona, ogni cosa piglare in buona parte quanto mai più si può, perché l'humano giudizio erra spessissime volte. Non parlino mai di chi non è presente, se non bene. Insegni a tucte li dieci comandamenti et finalmente le amaestri in ogni cosa utile et necessaria al profecto della relligione. Possasi, nel modo et consiglio et col consenso che di sopra è scripto, ricevere bisognando qualchuna etiam che non havessino aptitudine a imparare lo ufficio o leggere per deputarle a li exercitij manuali et occorrentie del monasterio. *Tu autem.*

#### Modo di fare professione Cap. XXI.

Finito l'anno della probatione, un'altra volta si proponga in capitolo se si debba ricevere la provata novitia ad professione, et la maestra referisca in verità e suoi costumi et portamenti; et se piace a la maggior parte delle suore, vengha la novitia et inginocchiata dinanzi al padre confessore et a la priora, con le braccia in croce, domandi la misericordia come nel capitolo di sopra si dice, et poi prometta a Dio in questa forma, cioè dica: « A nome di Dio omnipotente, Padre, Figliuolo et Spirito Sancto, et della gloriosa Vergine Maria et del beato messer Sancto Domenico, io suora N. del tale luogo, dinanzi a voi padre N. et a voi madre priora del monasterio di sancta Caterina del terzo ordine de la penitentia di Sancto Domenico, fo professione et prometto di voler vivere da hora inanzi secondo la forma et regola delle suore del dicto ordine, et fo voto <sup>88</sup> d'observare povertà, castità et obedientia come in questo luogo è ordinato, infine a la morte ». [*Tu autem*].

#### Modo di benedire le veste. Cap. XXII.

El priore o il maestro confessore o quello a chi fussi commesso, havendo lo habito inanzi di che ha essere vestita la suora, dica: « Ostende nobis Domine misericordiam tuam; Dominus vobiscum; Oremus: Domine Iesu Christe qui tegimen nostre mortalitatis induere dignatus es, obsecramus immense largitatis tue abundantiam, ut hoc genus vestimentorum, quod sancti patres ad innocentie et humilitatis inditium ferre sanxerunt, ita benefidicere digneris, ut qui hoc usus fuerit, te induere mereatur Christum Dominum nostrum, Amen ». Et dipoi aspergat l'acqua benedecta. [*Tu autem*].

#### Del modo di fare la priora. Cap. XXIII.

Finito lo ufficio della priora per morte, absoluteone o in qualunque altro modo, la soppriora del monasterio et, non vi essendo soppriora o vicaria, la più antica al Ordine, lo facci a sapere al priore di Sancto Marco o al suo superiore, el quele o in propria persona vada o connecta ad uno in ciò suo vicario che con due compagni in suo luogo vada al monasterio, et la soppriora o in

<sup>88</sup> La lettura non è certa; vedi però la formula indicata qui sotto p. 172.

sua absentia la più antiqua, come è dicto, havendo prima facte fare oratione per la electione instante de la nuova priora, congreghi tucte le suore professe, et cominciando da la maggiore vadino dinanzi al dicto priore o vicario et suoi compagni a una ad una, et ciascuna quivi elegha chi gli piace per priora, guardando sempre ad eleggere quella che existimi essere più idonea ad tale officio. Et finite tucte le voce, se la maggior parte a la prima volta si accorderà in qualch'una che sia apta, el dicto priore la confirmi senza procedere più oltre, o se il vicario predefecto harà tale commissione in absentia del priore, confermilla lui quanto che non riservi la confirmatione al superiore. *Tu autem.*

Ma se la maggior parte non si accorderà, allora el priore o suo vicario nomini due o tre delle più voce, et un'altra volta ricevendo e voti di ciascuna, se saranno accordatisi, similiter confermi loro la electa; et così la possi anche iterare più volte se gli parrà expediente. Ma se passati octo dì dal primo dì che cominciò la electione dicta, cioè dal dì delle voce ricevute come è dicto, non si accordassino a eleggere una priora, debbono compromettersi nel loro prelato, el prelato darne loro una che sia apta et creda più universalmente piacci et satisfacci a le suore. Et non volendo accordarsi nè a eleggere in scrutinio, nè compromettere infra altri octo dì, allora el dicto priore o suo superiore, facta qualche discussione col confessore loro, et con quelle gli parranno più discrete, habbi facultà et possa et in facto dia et instituisca loro una priora quale iudicherà meglio, come è dicto, al profecto loro, havendo in ciò sempre Dio inanzi agli ochi, privandosi d'ogni affectione. *Tu autem.*

Quando non potessi per qualunque causa intervenire a tale electione alcuno de' sopradecti prelati, acciò che non habbi a rimanere el monasterio senza capo et presto se gli provegha, se infra tre dì non vi andranno poi che harano havuto notitia la electione haversi a fare, passato decto termino, la soppriora, vicaria o la più antica, come è dicto, pigliando due compagne di più tempo a lo habito, ricevino le voce et exequischino tucto quello di sopra è dicto, excepto el confirmare, et manifestino a' decti loro prelati per scriptura, scrivendo el nome di chi elegge et di chi è electa, tucto quello hanno facto, et allora el decto priore o suo superiore o quello a chi fussi commissio confirmi o non confirmi et cassi quella electione come iudicherà expediente, resecando ogni sobtilità in queste cose, ma tucto intendendo semplicemente, et seguitisi di poi quello è dicto di sopra. *Tu autem.*

Lo uficio de la confirmata priora non duri più ch'uno anno, et sia electa di che tempo si voglia, intendiamo che sempre senza altra absolutione, la feria tertia dopo Pasqua di resurrectione inclusive finisca il tempo del suo uficio et s'intenda assoluta, et habisi a rifare la electione, et possa questa medesima essere rielecta di nuovo priora, piacendo a le suore, insino in tre volte; ma così questa come qualunque altra sempre che tre anni harà passati in priorato, non possi più esser facta priora se prima non starà subdita uno anno. Et passato quello anno possa poi, come di sopra, insino in tre altre volte essere rifacta priora, et questo sia inviolabilmente observato. Et questa così electa et così

confirmata priora habbi piena et libera potestà et facultà sopra el monasterio et suore in spirituale et temporale come hanno le altre priore del Ordine nostro secondo e loro privilegi<sup>39</sup> durante el tempo del officio suo, come di sopra è decto. *Tu autem.*

#### Della soppriora et vicaria. Cap. XXIII.

La sopradicta priora di consiglio delle sopradicte discrete et madre del monasterio, di consentimento et volontà del decto priore di Sancto Marco o del loro confessore, possa instituire una soppriora in monasterio et anche una vicaria per suo adiutorio, et possi anchora absolverla. Et questa soppriora et la vicaria habbi a essere media tra la priora et le suore, consolatrice, adiutrice della priora, executrice di tucte le sua ordinatione et obedientie, mantentrice della pace del monasterio et quiete di ciascheduna; vada per convento ricercando se alcuna transgredisse le ordinatione, et admoniscala et correggha, et se a le volte gli parrà meglio, referisca a la priora, et habi tanta auctorità quanta da la priora gli sarà data et non più; et tucte le suore habino a obedirla et reverirla come prelata et madre spirituale. *Tu autem.*

#### Exhortatione a l'observare e tre voti. Cap. XXV.

«Vovete et reddite»<sup>40</sup>, dice el Spirito sancto, figliuole in Christo Iesu, vostro sposo dilecte. Essendo quasi già in calculo di quello mi havete domandato, non ho voluto scordarmi di exhortarvi ad la observantia delle vostre promesse facte al vostro dolcissimo sposo et Signor mio Iesu Christo el quale nelle parole soprascripte vi dice: Spose mie, fatemi queste promesse et questi voti perché mi sono accepti, ma adempieteli peroché se me li promettete et non me li attenete, io mi lamenterò di voi come de infidele. Nè sarò io obligato a mantenere a voi le mie promesse facte di coronarvi et darvi quelli magni premii in vita eterna e quali ochio non vide mai, nè orecchia ha udito, nè si possono capire da humano intellecto essendo infiniti. *Tu autem.*

Una anima dilecta et vera sposa di Christo, David propheta, considerando questo diceva: «Domine, reddam tibi vota que distinxerunt labia mea»<sup>41</sup>. Signore, io ti observerò e voti et le promesse che ti hanno facto le labra mia. Vero da poi ch'una volta vi siete dedicate a Christo totalmente per voto di povertà, havendo il mondo et ogni sua pompa lasciato, per voto di castità la carne et il corpo rifiutato, per voto di obedientia la superbia rinegata et ogni vostra libertà a Dio donata, non vi lasciate più dal demonio ripigliare et come il cane al vomito revocare<sup>42</sup>, simile al populo hebraico, il quale con Moyses

<sup>39</sup> Cf. Bullarium O.P., IV, 354.

<sup>40</sup> Ps. 75, 12.

<sup>41</sup> Ps. 65, 13-14.

<sup>42</sup> Prov. 26, 11.

dello Egipto cavato pasciuto in nel deserto di celeste manna et fastidito del suavissimo cibo, desiderava gli agli et le cipolle <sup>43</sup>. « Non sic vos, filie, non sic » <sup>44</sup>, ma siate caute et prudente. « Gustate quoniam suavis est Dominus » <sup>45</sup>.  
*Tu autem.*

Vigilate, perché il diavolo infernale non può per la superbia tollerare esser vinto da vile femminelle in tanta virtù ch'abandonino se stesse donando el tucto a Dio, però va circuendo come uno leone rughiante ricercando devorare qualch'una <sup>46</sup>, et se potessi fare mancare da la promessa vostra. Servate dunque con ogni custodia di non possedere alcuna cosa temporale, anzi non le desiderare, perché quivi è il pericolo, quivi è lo inferno et la morte perpetua.  
*Tu autem.*

Seguitate Iesu senza alcuno peso terreno se volete salire con lui al cielo. Per questo modo invitava li Apostoli, questo insegnava loro dicendo: « Nolite portare sacculum neque peram » <sup>47</sup>. Nel monasterio sappiate che non è lecito tenere alcuna cosa senza licentia della prelata quantuché minima. Et avenga che qualche cosetta gli sia per sua necessità concessa, non debba però dir « questa è mia », ma d'ogni cosa: « nostro et comune ». Ogni religiosa che promette vivere senza proprio et poi tien proprio, si può chiamarla giuda et traditore. Se dunque da parenti, da amici o in altro modo alcuna di voi acquista cosa alcuna, data sia a la priora, et per la procuratrice o altre ufficiale sia in comun dispensata secondo il bisogno. Le celle vostre sieno da la priora qualche volta visitate et cerche, et tucto quello che vi è superfluo, vi sia tolto. *Tu autem.*

La honestà mentale inviolata custodite et pura al vostro sposo. Ogni pensiero immondo o dishonesto presto sia da voi schacciato prima ch'arrivi insino al consenso della ragione, se volete ch'il ladro non entri in casa, serrate bene le porte. El ladro è il malo pensiero che fura il consentimento della volontà nostra et l'anima schanna et assassina siché rimane morta. Questo ladro entra per l'uscio dell'ochio, del'orechia, olfato, gusto et tacto. Gli ochi chiusi et bassi fanno buona guardia. Così gli orecchi, odori adosso sienvi più in odio che ogni puza, che fanno l'anima fetente et tironla ad libidine. Delectare la gola non lascia stare nel animo agnun modo la castità, et peggio di tucti, è il sentimento del tacto. Fuggendo et stando discosto in queste cotali battaglie si vince la guerra. Approximandosi sempre si perde. Non intrate per alcuno modo in cella l'una del altra, essendovi la suora. Non vi tochte con mano l'una l'altra. Nè sotto specie di carità o amorevoleza si baci o abbracci alcuna insieme, peroché a lo amore casto basta la coniunctione delli animi senza quella de' corpi, et è sententia del Apostolo <sup>48</sup>: da ogni cosa che può havere spetie